



Informe Semanal Temporada de Trigo 2023-2024 Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024 Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

Este documento contiene información de superficie nacional, precios internos, costo alternativo de importación, comportamiento de los poderes compradores e importaciones.

1. Temporada 2023/2024: superficie nacional

El INE ha informado intenciones de siembra por 215.316 hectáreas de trigo (panadero y candeal), lo que representa una disminución de 0,65% respecto de la temporada 2022/2023.

2. Mercado: precios internos, costo alternativo de importación y poderes de compra

El reporte de precios de Cotrisa¹ para la temporada 2023/24 se inicia la semana 51 (18 al 24 de diciembre de 2023) en las regiones Metropolitana y O'Higgins. En 2022/23 la temporada parte con poderes de compra abiertos la semana 50 (12 al 18 diciembre de 2022) para las regiones Metropolitana y del Maule.

En el cuadro N°1.1 se resumen los precios promedio ofrecidos para los distintos tipos de trigo por región, en la semana 1 de 2023 y 1 de 2024. De igual manera, en el cuadro N°1.2 se presentan los precios promedio ofrecidos para iguales tipos de trigo por región, la semana 2 de 2023 y 2 de 2024.

Durante la semana 1 2024, en promedio a nivel nacional, los precios de los tipos de trigo informados respecto a igual semana de la temporada anterior, se han **reducido** 33,9%; 34,7% y 35,1% para los **trigos fuerte, intermedio y suave**, respectivamente.

En la semana 1 de 2023 se observan cuatro regiones con poderes de compra abiertos (RM, O'Higgins, Maule y Ñuble), mientras que a igual semana de 2023 se registraban seis regiones con poderes de compra disponibles (RM, O'Higgins, Maule, Ñuble, Biobío y Araucanía).

Esta situación da cuenta del atraso en las cosechas, que en parte se encuentran asociadas a las condiciones climáticas (alta pluviometría) que afectó al cultivo en la zona centro-sur durante etapas claves del desarrollo vegetativo, como por ejemplo labores de siembra y/o fertilización.

Cuadro N°1.1. Precio promedio por región, por tipo de trigo ^[1] , por año						
Semanas 1_2023 – 1_2024*						
Precio promedio (\$/qqm)						
Año						
	2023			2024		
Región	F	I	S	F	I	S
Valparaíso						
Metropolitana	36.700	36.140	35.071	25.000	24.500	24.500
O'Higgins		37.000			24.500	

¹ La recopilación de precios del mercado doméstico de trigo en Chile informada por Cotrisa se construye a partir de los datos aportados por agroindustriales junto a sus respectivos poderes de compra en cada región, siendo actualizados constantemente,

Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

Cuadro N°1.1. Precio promedio por región, por tipo de trigo ^[1] , por año						
Semanas 1_2023 – 1_2024*						
Precio promedio (\$/qqm)						
Año						
	2023			2024		
Maule	35.490	34.890	34.120	23.056	22.111	21.000
Ñuble	35.000	34.500	33.833	22.500	22.000	21.500
Biobío	34.500	34.000	32.750			
Araucanía	34.700	34.200	32.500			
Los Ríos						
Los Lagos						

Fuente: elaborado por Odepa con información de Cotrisa.
^[1]Tipos de trigo: F= Fuerte; I= Intermedio; S= Suave.
 *precios publicados por Cotrisa con fecha 11/01/2024

Durante la semana 2 2024, en promedio a nivel nacional, los precios de los tipos de trigo informados respecto a igual semana de la temporada anterior, se han **reducido** 32,5%; 33,1% y 34% para los **trigos fuerte, intermedio y suave**, respectivamente.

En la semana 2 de 2024 se observan cinco regiones con poderes de compra abiertos (RM, O'Higgins, Maule, Ñuble y Biobío), mientras que a igual semana de 2023 se registraban seis regiones con poderes de compra disponibles (RM, O'Higgins, Maule, Ñuble, Biobío y Araucanía).

Esta situación da cuenta del atraso en las cosechas, que en parte se encuentran asociadas a las condiciones climáticas (alta pluviometría) que afectó al cultivo en la zona centro-sur durante etapas claves del desarrollo vegetativo, como por ejemplo labores de siembra y/o fertilización.

Cuadro N°1.2. Precio promedio por región, por tipo de trigo ^[1] , por año						
Semanas 2_2023 – 2_2024*						
Precio promedio (\$/qqm)						
Año						
	2023			2024		
Región	F	I	S	F	I	S
Valparaíso						
Metropolitana	36.000		34.333	25.000	24.500	24.500
O'Higgins		35.000			24.500	
Maule	34.863	34.163	33.350	23.760	22.760	21.500
Ñuble	35.000	34.375	33.000	22.600	22.100	20.500
Biobío	34.500	34.000	32.750	22.250	21.500	
Araucanía	33.750	33.000	31.400			
Los Ríos						



Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

Cuadro N°1.2. Precio promedio por región, por tipo de trigo ^[1] , por año						
Semanas 2_2023 – 2_2024*						
Precio promedio (\$/qqm)						
Año						
2023			2024			
Los Lagos						

Fuente: elaborado por Odepa con información de Cotrisa.
^[1]Tipos de trigo: F= Fuerte; I= Intermedio; S= Suave.
 *precios publicados por Cotrisa con fecha 11/01/2024

En el cuadro N°2.1 se resumen los precios declarados por cada poder comprador para los distintos tipos de trigo por región en la semana 1 de 2023 y 1 de 2024. De igual forma, en el cuadro N°2.2 se presenta igual información para la semana 2 de 2023 y 2 de 2024.

En 2023, durante la semana 1 se reportaba un total de 20 poderes de compra que informaron precios a Cotrisa entre RM, O’ Higgins, Maule, Ñuble, Biobío y Araucanía. En 2024 se observan 15 poderes de compra abiertos entre RM, O’ Higgins, Maule y Ñuble.

En RM no se observan diferencias en los precios informados por la industria dentro del grupo trigo fuerte e intermedio respectivamente. En el grupo trigo débil se aprecian diferencias de 4,1% entre aquellos poderes de compra con valores más altos y el más bajo.

En O’ Higgins solo se observa un poder de compra informado.

En la región del Maule se observan mayores diferencias de precios entre los poderes de compra de trigo fuerte e intermedio, alcanzando diferencias dentro de cada grupo entre el valor más alto y bajo de 9% y 7% respectivamente. Para trigos suaves tal diferencia se reduce a 4,9%.

En Ñuble se observan dos poderes de compra informados sin diferencias en sus precios.

Cuadro N°1.2. Precio por región, por tipo de trigo ^[1] , por poder de compra, por año						
Semana 1_2023 – Semana 1_2024*						
Precio (\$/qqm)						
Año						
	2022			2023		
	F	I	S	F	I	S
Metropolitana	36.700	36.140	35.071	25.000	24.500	24.500
Carozzi S.A.	37.200	36.700	36.000	25.000	24.500	24.000
Del Rey Ltda.			36.000			25.000
Ferrer Hnos. S.A.	36.500	36.000	34.500	25.000	24.500	24.500
La Estampa S.A.	37.000		35.500			
San Cristóbal S.A.	36.500	36.000	34.500	25.000	24.500	24.500

Cuadro N°1.2. Precio por región, por tipo de trigo ^[1] , por poder de compra, por año Semana 1_2023 – Semana 1_2024* Precio (\$/qqm)						
	F	Año			F	S
		2022		2023		
		I	S	I	S	
O'Higgins		37.000			24.500	
Cunaco S.A.		37.000			24.500	
Maule	35.490	34.890	34.120	23.056	22.111	21.000
Aconcagua S.A.	35.500	34.000	32.000	23.000	22.000	21.000
Agroindustrial Trimma Limitada (Ex Agrosilos)	35.000	34.500	33.700	22.000	21.500	21.500
Balmaceda S.A.	35.500	35.000	34.500	23.000	22.000	21.000
Carozzi S.A.	35.500	35.000	34.500	22.500	21.500	20.500
El Peral	36.000	35.500	35.000	24.000	23.000	21.000
Heredia S.A.	35.267	34.767	34.167	23.000	22.000	21.000
Linderos S.A.	35.500	35.000	34.500	23.000	22.000	21.000
Victoria S.A.	36.100	35.600	34.500	24.000	23.000	21.000
Ñuble	35.000	34.500	33.833	22.500	22.000	21.500
Heredia S.A.	34.500	34.000	33.500			
Molino Santa Elena S.A.	35.500	35.000	34.000	22.500	22.000	
Santa Clara Ltda.	35.000	34.500	34.000	22.500	22.000	21.500
Biobío	34.500	34.000	32.750			
Del Rey Ltda.			33.500			
Sociedad Silvoagropecuaria Los Maitenes SPA	34.500	34.000	32.000			
Araucanía	34.700	34.200	32.500			
Agroindustrial Trimma Limitada (Ex Agrosilos)	34.700	34.200	32.500			

Fuente: elaborado por Odepa con información de Cotrisa.
^[1]Tipos de trigo: F= Fuerte; I= Intermedio; S= Suave.
 *precios publicados por Cotrisa con fecha 11/01/2024

En 2023, durante la semana 2 se reportaba un total de 21 poderes de compra que informaron precios a Cotrisa entre RM, O'Higgins, Maule, Ñuble, Biobío y Araucanía. En 2024 se observan 16 poderes de compra abiertos entre RM, O'Higgins, Maule, Ñuble y Biobío.

En RM se reportan dos poderes de compra abiertos. Uno de ellos informa precios tanto para trigo fuerte como intermedio y suave. El segundo poder de compra declara un único precio desde la calidad suave hacia arriba, por lo tanto el grupo trigo suave se observa una diferencia de 2% en el precio observado.



Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

En O'Higgins se observa un poder de compra informado, quien solo reporta precio para trigo intermedio hacia arriba en calidad. Por lo tanto, no se estarían reportando poderes de compra para trigo suave esta semana.

En la región del Maule se reportan a Cotrisa nueve poderes de compra, siendo superior a los siete informados en igual semana de 2023. Se observan diferencias de precios entre los poderes de compra de trigo fuerte e intermedio de 7% en cada grupo respectivamente. Para trigos suaves tal diferencia se reduce a 4,7%. Esta situación da cuenta del alto nivel de competencia que existe en el mercado local a la fecha.

En Ñuble se observan dos poderes de compra siendo menor a los 5 poderes de compra reportados a Cotrisa en igual semana de 2023. A la fecha se estaría comercializando trigo fuerte e intermedio en los dos molinos reportados y en uno de ellos además trigo suave.

En esta semana se incorpora la región del Biobío con dos poderes de compra, siendo menor a los tres observados en igual semana de 2023. Ambos poderes de compra solo estarían comercializando trigos fuerte e intermedio.

Cuadro N°2.2. Precio por región, por tipo de trigo ^[1] , por poder de compra, por año Semana 2_2023 – Semana 2_2024* Precio (\$/qqm)						
	Año					
	2023			2024		
	F	I	S	F	I	S
Metropolitana	36.000		34.333	25.000	24.500	24.500
Carozzi S.A.	36.000		34.000	25.000	24.500	24.000
Del Rey Ltda.			36.000			25.000
La Estampa S.A.			33.000			
O'Higgins		35.000			24.500	
Cunaco S.A.		35.000			24.500	
Maule	34.863	34.163	33.350	23.760	22.760	21.500
Aconcagua S.A.	35.000	33.000	31.000	24.000	23.000	22.000
Agroindustrial Trimma Limitada (Ex Agrosilos)	33.500	33.000	31.700	23.000	22.500	22.000
Balmaceda S.A.	35.500	35.000	34.500	24.000	23.000	21.000
Carozzi S.A.				24.000	22.500	21.500
El Peral	35.100	34.500	34.000	24.000	23.000	21.000
Heredia S.A.	34.900	34.400	33.900	23.000	22.000	21.000
Linderos S.A.	35.000	34.500	34.000	24.000	23.000	22.000
Puente Alto S.A.				24.000	23.000	21.500
Victoria S.A.	35.000	34.500	33.800	24.600	23.600	22.000



Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

Cuadro N°2.2. Precio por región, por tipo de trigo ^[1] , por poder de compra, por año Semana 2_2023 – Semana 2_2024* Precio (\$/qqm)						
	Año					
	2023			2024		
	F	I	S	F	I	S
Ñuble	35.000	34.375	33.000	22.600	22.100	20.500
Balmaceda S.A.	35.500	35.000				
Curimapu	35.500					
Heredia S.A.	34.000	33.500	33.000			
Molino Santa Elena S.A.	35.500	35.000		22.700	22.200	
Santa Clara Ltda.	34.500	34.000	33.000	22.500	22.000	20.500
Biobío	34.500	34.000	32.750	22.250	21.500	
Bío Bío S.A.	34.500	34.000		22.500	22.000	
Del Rey Ltda.			33.500			
Monteverde S.A.				22.000	21.000	
Sociedad Silvoagropecuaria Los Maitenes SPA	34.500	34.000	32.000			
Araucanía	33.750	33.000	31.400			
Agroindustrial Trimma Limitada (Ex Agrosilos)	34.000	33.000	31.300			
Carozzi S.A.	33.500	33.000	31.500			

Fuente: elaborado por Odepa con información de Cotrisa.
^[1]Tipos de trigo: F= Fuerte; I= Intermedio; S= Suave.
 *precios publicados por Cotrisa con fecha 11/01/2024

En el cuadro N°3 se informan los indicadores de costos de internación (CAI) desde diferentes orígenes para la semana 1 de 2023 y 1 de 2024, así como también el tipo de cambio para ambas semanas.

Para el caso del CAI trigo pan argentino, en 2022 es 31,7% **más bajo** que en igual semana de 2023.

Cuadro N°3. Indicador costo de internación Semana 1 2023 - Semana 1 2024*				
Semana	Estados Unidos		Argentina	Tipo de cambio
	SRW Golfo	HRW 11% Golfo	Trigo Pan	
	(\$/qqm)			(\$/USD)
1 de enero al 7 de enero 2024	28.538	30.888	26.023	881,72
2 de enero al 8 de enero 2023	35.779	40.385	38.132	854,85
Diferencia % 2023/2022	-20,2	-23,5	-31,7	3,1

Fuente: elaborado por Odepa con información de Reuters, Bolsas, Banco Central, Servicio Nacional de Aduanas y Cotrisa.
 *publicado con fecha 09/1/2024 en <https://www.odepa.gob.cl/indicador-costo-internacion-trigo-puesto-en-santiago-de-chile>



Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

3. Importaciones

En 2023 (enero-diciembre), las importaciones de trigo panadero alcanzan un volumen de 942.565 toneladas. El principal origen corresponde a Canadá (44%), seguido de EE. UU. (28%) y Argentina (19%) (ver Cuadro N°5).

El cuarto trimestre de 2023 (octubre-diciembre) se importaron 193.123 toneladas, representando una caída de 42,7% y 25% respecto a igual periodo 2022 y 2021 respectivamente.

El principal puerto de entrada en 2023 fue San Antonio con un 76% del volumen de trigo harinero internado, seguido por Ventanas (6,4%), Puerto Montt (5,8%) y Coronel (4,9%), entre otros.

Respecto a las importaciones de trigo harinero reportadas por Aduanas entre el 1 y 10 de enero del presente, estas alcanzan las 45.723 toneladas. En igual periodo de 2023, 2022 y 2021 se reportaban 31.903, 21.043 y 44.404 toneladas respectivamente.

Por otra parte, el último Informe de Movimientos Portuarios Internos desarrollado y publicado por la Subsecretaría de Mercados Agropecuarios de Argentina para el periodo 21 a 28 de diciembre 2023, ha reportado 18.000 toneladas con destino a Chile.

[https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/ss_mercados_agropecuarios/logistica/archivos/000022_Posici%C3%B3n%20de%20Buques%20en%20Puertos%20y%20Anunciados%20\(Line%20up\)/000053_Movimientos%20Portuarios%20Internos%20-%20Actual.pdf](https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/ss_mercados_agropecuarios/logistica/archivos/000022_Posici%C3%B3n%20de%20Buques%20en%20Puertos%20y%20Anunciados%20(Line%20up)/000053_Movimientos%20Portuarios%20Internos%20-%20Actual.pdf)

El puerto San Antonio, a través del terminal Panul, informa al 11 de enero que entre el 12 y 26 del presente mes arribaran dos barcos con trigo, los cuales declaran en total 54.600 toneladas de trigo.

Mayor detalle en:

- <https://panul.cl/arribos/arribos/>
- <https://panul.cl/wp-content/uploads/2024/01/ITINERARIO-2024-WEB-11.pdf>

**Cuadro N°5. Importaciones de trigo panadero por principales países de origen
2021 - 2023
(toneladas)**

Mes	Argentina			Canadá			EE.UU.			Total			
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	Var. % 2023/2022
Enero	37.232	61.185	49.707	2.631	23.832	30.800	23.525	2.000	10.899	63.399	90.327	91.548	1,4%
Febrero	57.265	59.552	20.235	17.127	7.132	24.034	5.086	1.977	40.255	79.487	88.014	84.550	-3,9%
Marzo	16.324	57.537	41.173	25.599	8.658	26.991	11.080	0	14.226	53.004	71.084	101.274	42,5%
Abril	54.965	21.054	38.757	78	42.344	32.360	39.119	25.324	6.654	94.189	121.223	93.984	-22,5%
Mayo	13.293	88.105	1.050	64.748	3.392	31.062	4.490	2.564	16.212	82.689	97.703	59.517	-39,1%

**Cuadro N°5. Importaciones de trigo panadero por principales países de origen
2021 - 2023
(toneladas)**

	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	Var. % 2023/2022
Junio	34.097	41.892	18.715	4.148	41.887	53.788	7.358	3.496	0	45.814	87.815	72.945	-16,9%
Julio	41.316	30.045	4.476	54.074	8.828	64.053	0	16.930	1.040	95.416	56.059	69.569	24,1%
Agosto	57.138	50.975	0	38.476	1.596	35.787	14.399	15.162	25.099	110.013	69.043	60.886	-11,8%
Septiembre	26.449	37.137	0	7.107	1.250	22.653	17.617	30.275	63.568	51.173	69.063	115.168	66,8%
Octubre	42.511	28.269	0	35	36.180	54.737	3.428	111.404	37.678	45.975	176.252	100.248	-43,1%
Noviembre	36.101	385	8.986	38.242	56.468	18.809	17.755	18.268	29.739	93.437	75.404	59.034	-21,7%
Diciembre	43.609	43.352	0	73.587	28.620	16.288	155	12.991	14.380	117.949	85.283	33.841	-60,3%
Total	460.301	519.487	183.099	325.852	260.186	411.361	144.011	240.391	259.751	932.545	1.087.269	942.565	-13,3%
Participación	49%	48%	19%	35%	24%	44%	15%	22%	28%	100%	100%	100%	

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Nota: Se excluye trigo destinado a uso forrajero.

Con relación al tipo de trigo importado, en 2023 (enero-diciembre) se concentraron en fuerte e intermedio, representando 43% y 42% respectivamente (ver Cuadro N°6). Por su parte, en 2022 la importación de trigo se concentró en los de tipo suave (40%).

**Cuadro N°6. Importaciones de trigo panadero por tipo
2021 - 2023
(toneladas)**

Mes	Suave			Intermedio			Fuerte			Total			Var. % 2023/2022
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	
Enero	23.356	3.310	21.559	27.136	64.657	49.057	11.675	22.220	20.932	63.399	90.327	91.548	1,4%
Febrero	9.652	41.092	19.763	40.036	39.426	55.857	28.791	7.216	8.930	79.487	88.014	84.550	-3,9%
Marzo	8.970	48.620	20.888	21.938	18.602	62.705	21.087	2.708	17.681	53.004	71.084	101.274	42,5%
Abril	50.475	23.088	6.662	37.007	53.532	63.344	5.951	32.908	23.977	94.189	121.223	93.984	-22,5%
Mayo	5.410	73.810	9.823	31.537	19.839	26.852	43.489	1.263	22.842	82.689	97.703	59.517	-39,1%
Junio	35.867	13.440	-	7.321	28.713	16.215	2.579	41.887	56.730	45.814	87.815	72.945	-16,9%
Julio	17.880	3.666	-	32.090	35.971	5.517	45.362	11.858	64.053	95.416	56.059	69.569	24,1%
Agosto	28.103	30.194	5.932	39.953	25.923	19.616	27.026	5.281	35.337	110.013	69.043	60.886	-11,8%
Septiembre	10.073	57.689	24.746	31.013	8.925	41.509	9.473	2.225	48.913	51.173	69.063	115.168	66,8%
Octubre	17.877	117.884	24.333	27.869	22.188	13.808	-	36.180	62.107	45.975	176.252	100.248	-43,1%
Noviembre	10.701	14.684	5.700	46.924	13.427	24.285	27.442	47.293	29.049	93.437	75.404	59.034	-21,7%



Informe Semanal

Temporada de Trigo 2023-2024

Semana N° 1 del 1 al 7 de enero 2024
Semana N° 2 del 8 al 14 de enero 2024

Cuadro N°6. Importaciones de trigo panadero por tipo
2021 - 2023
(toneladas)

Diciembre	6.581	10.907	1.673	49.492	50.836	12.864	61.582	23.540	16.304	117.949	85.283	33.841	-60,3%
Total	224.944	438.384	141.081	392.317	382.040	391.629	284.458	234.578	406.854	932.545	1.087.269	942.565	-13,3%
Participación	24%	40%	15%	42%	35%	42%	31%	22%	43%	100%	100%	100%	

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Nota: Se excluye trigo destinado a uso forrajero.

Para más información de importaciones de trigo, revisar: <https://apps.odepa.gob.cl/powerBI/tabimpor-trigo.html>.